COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A TRATAR DO
FORTALECIMENTO DA INFORMAÇÃO E PRESTAÇÃO DE
CONTAS SOBRE A SAÚDE DAS MULHERES E DAS CRIANÇAS

REQUERIMENTO Nº ______/2013
(Do Sr. João Ananias)

Requer realização de Audiência Pública da

Subcomissão Especial Destinada a Tratar do

Fortalecimento da Informação e Prestação de

Contas sobre a Saúde das Mulheres e das

Crianças para que sejam fornecidos subsídios

aos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos dos

artigos 24, inciso III, e 117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do artigo 2º

do Ato da mesa de nº 33 de 2012, a realização de Audiência Pública no âmbito da

Subcomissão Especial Destinada a Tratar do Fortalecimento da Informação e Prestação de

Contas sobre a Saúde das Mulheres e das Crianças com a finalidade de serem fornecidos

dados, estudos e subsídios para o bom desenvolvimento dos trabalhos da Subcomissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial Destinada a Tratar do Fortalecimento da Informação e
Prestação de Contas sobre a Saúde das Mulheres e das Crianças necessita de todos os
subsídios possíveis para elaborar seu relatório e atingir o escopo de sua instalação,
tratando com zelo do Fortalecimento da Informação e Prestação de Contas sobre a Saúde
das Mulheres e das Crianças e, para tanto, urge serem ouvidas diversas autoridades na
área, bem como participantes de Seminários Internacionais e ONGs que trataram dos
temas correlatos.

A reunião deverá ser realizada na Câmara dos Deputados, com a presença de

diversos convidados, abaixo mencionados, para serem fornecidos dados, relatadas
situações e mostradas providências tomadas até o momento quanto ao assunto escopo
desta Subcomissão.

Lista de Convidados:

1. Dr. Manoel Dias da Fonseca Neto –
Coordenador de Promoção e Proteção de Saúde do Estado do Ceará

2. Oscar Suriel
Consultor Saude da Criança OPS Brasil

3. Sonia Lansky - sonialansky@gmail.com
Coordenadora do Comite Perinatal BH - Ministério da Saúde

4. Darío Federico Pasche
Diretor DAPES/SAS - Ministério da Saúde

5. Nadine Gasman
ONU MUJERES

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, 14 de maio de 2013.

Deputado JOÃO ANANIAS
Presidente da Subcomissão Especial Destinada a Tratar do Fortalecimento da Informação

e Prestação de Contas sobre a Saúde das Mulheres e das Crianças

mailto:sonialansky@gmail.com